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ÚVOD

Zo všetkých funkčných oblastí financií je najdôležitejšou oblasťou rozpočet.

Rozpočet bol a vždy je veľmi zaujímavou témou a je ohniskom verejného záujmu,

a to vzhľadom k nahromadeným problémom vo verejnom sektore, ktoré sa spájajú

s globalizáciou, ktorá spôsobila otrasy rozpočtov najbohatších krajín. Nová generácia

stále viac uvažuje o skutočnom význame pojmu rozpočet, účele použitia verejných

finančných prostriedkov a nepochybne s tým súvisiace problémy.

Všeobecná časť rozpočtového práva v sebe zahŕňa problematiku rozpočtových

zásad alebo tiež zásad rozpočtového hospodárenia, ktoré sú obsiahnuté priamo

v právnych predpisoch alebo sú označované ako normatívne pravidlá spoločné pre

verejné rozpočty. Mnohí zvolení zástupcovia občanov v štáte nemajú mnohokrát

poznatky o pojme rozpočet a nevedia, akým spôsobom najlepšie hospodáriť s verejnými

finančnými prostriedkami a to tak, aby nedochádzalo k porušovaniu rozpočtových zásad

uplatňovaných pri riadení rozpočtového procesu a rozpočtových zásad v procese

rozpočtového hospodárenia s nimi. Aby boli tieto zásady dodržiavané, je potrebné

porozumieť rozpočtovému právu a monitorovať rozpočet a prispievať tak k neustálemu

zlepšovaniu rozpočtového hospodárenia. Jednou z možností je lepší prístup

k informáciám o rozsahu činnosti vlády, aby občania lepšie pochopili politické

a ekonomické rozhodnutia vlády, ktoré im dávajú možnosť podieľať sa na ich

rozhodnutiach. Údaje o hospodárení s finančnými prostriedkami štátu a dostupnosť

informácií predstavuje „civilnú kontrolu“ občanmi. Táto kontrola je dôležitá z hľadiska

boja proti korupcii a z hľadiska zlepšovania verejných služieb v štáte. Všeobecne majú

všetky verejné rozpočty rad spoločných znakov, a ak majú spĺňať určitý účel musia

vykazovať určité vlastnosti. Tieto spoločné vlastnosti sú rozpočtové zásady, ktoré

predstavujú systém poznatkov a zovšeobecnených skúseností, nahromadených v

priebehu vývoja štátneho rozpočtu a rozpočtového procesu.

Pri zostavovaní rozpočtu sú je dôležitá konzultácia a tímová práca, aj keď jedna

osoba môže byť zodpovedná za celkové zostavenie rozpočtu, nie je zodpovedná za

všetku vykonanú prácu. Úlohy by mali byť rozdelené medzi tých jednotlivcov, ktorí

majú najväčšiu šancu zistiť, aké príjmy a výdavky sú pravdepodobné a čo je možné

očakávať. Rovnako je potrebný aj dostatok času. Rozpočtový proces nie je činnosť,

ktorý je dokončená v priebehu niekoľkých hodín. Na príprave rozpočtu je potrebná
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práca v trvaní niekoľko týždňov, ak nie mesiacov. Aj z tohto dôvodu je rozpočet

označovaný ako opakujúci sa proces, v rámci ktorého prebiehajú konzultácie, analýza

údajov a ďalšie procesy. Je veľmi dôležité, aby pri tvorbe rozpočtu boli vytvárané

dokumenty, ktoré možno prečítať a porozumieť im. Všetky údaje musia byť

jednoznačné, zrozumiteľné, jednoducho pochopiteľné. Všetky osoby formálne zapojené

do rozpočtového procesu sa musia dohodnúť na konečnej iterácii rozpočtu.

Vzhľadom k meniacemu sa charakteru rozpočtu je dôležité objasnenie

základných pojmov, vysvetlenie rozpočtových zásad a ich dodržiavanie resp.

nedodržiavanie v rozpočtovom procese v právnej úprave v Európskej únii a v právnej

úprave krajín VYŠEHRADSKEJ ŠTVORKY „V4“, ktorým sa označujú štyri krajiny

stredoeurópskeho priestoru, Slovenská republika, Česká republika, Maďarsko a Poľská

republika s odkazom na konkrétne zákony, čo je hlavným cieľom dizertačnej práce.
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I. TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ SKÚMANEJ PROBLEMATIKY

1 CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Pred samotným spracovaním dizertačnej práce som si stanovil cieľ a teoreticko-

praktické smerovanie práce a metodiku, ktorá vystihuje spôsob spracovania práce,

výsledky vlastného výskumu a uplatnenia vlastného prístupu preskúmať možnosti

a navrhnúť odporúčania smerujúcich k lepšiemu dodržiavaniu rozpočtových zásad.

Hlavným cieľom dizertačnej práce je opísať a porovnať rozpočtové zásady vo

vybraných štátoch t. j. v Českej republiky, Slovenskej republiky, Poľskej republiky,

Maďarska a v práve Európskej únie a potvrdiť či vyvrátiť ich rozdielnosť v teoretickom

vymedzení, ich praktické uplatňovanie vrátane kontrolných mechanizmov pre ich

dodržiavanie a aplikačné problémy vznikajúce pri ich nedodržiavaní. Tento cieľ som

formuloval na základe rozhodnutia, že rozpočtové zásady sú dôležitým nástrojom

fungovania verejných rozpočtov, a preto by mali byť dodržiavané v plnom rozsahu.

Cieľ práce determinoval aj samotný obsah práce a jej štruktúru, ktorú som rozdelil do 4

okruhov, resp. častí.

V prvej časti rozoberám teoretické východiská skúmanej problematiky, postupy

a metódy jej spracovania dizertačnej práce a postavenie rozpočtového práva v systéme

finančného práva, vymedzuje pojmy verejné financie, štátny rozpočet, štátne fondy, a

analyzuje vzťah finančného práva s rozpočtovým právom a opisuje rozpočtové zásady

z pohľadu právnej teórie a finančno-právnej teórie.

V druhej časti rozoberám otázky súvisiace s existenciou Európskej únie.

Rozpočtové zásady uplatňované v Európskej únii analyzuje rozpočtové zásady

v Európskej únii (ďalej len „EÚ“). Rozpočet Európskej únie je zostavovaný na základe

zásad uvedených Nariadení (EÚ, Euratom) č. 966/2012 Európskeho parlamentu a Rady

z 25.10. 2012, ktorým sa ustanovujú finančné pravidlá o súhrnom rozpočte Únie a o

zrušení Nariadenia Rady (ES, Euratom) č. 1605/2002. Rozpočet EÚ je od počiatku

európskej integrácie spojený s radom problémov. Rozpočet EÚ neobsahuje všetky

typické rozpočtové kategórie a je svojou obsahovou štruktúrou odlišný.
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Musí byť vyrovnaný, t. z., že nemôže slúžiť ako nástroj hospodárskej regulácie,

ale je iba doplnkovým zdrojom a funguje súčasne s národnými rozpočtami členských

štátov. Medzi najvýznamnejšie zásady nepochybne patrí efektívnosť a transparentnosť

vynakladania spoločných finančných prostriedkov EÚ. Záver tejto časti venuje

pozornosť v súčasnosti najviac diskutovanej téme, ktorá má nepochybne vplyv na

rozpočet EÚ a členských krajín EÚ, ktorou je utečenecká kríza. Európska únia musela

prijať okamžité opatrenia operatívneho, rozpočtového a právneho charakteru na základe

Európskeho programu v oblasti migrácie.

V tretej časti venujem pozornosť rozpočtovým zásadám a ich špecifikám

v krajinách vyšehradskej skupiny V4 t. j. v Českej republike, Slovenskej republike,

Maďarsku a Poľskej republiky.

Rozpočtové zásady v Českej republike poskytuje historický pohľad na vývoj

právnych predpisov v oblasti rozpočtového práva. Analyzuje konkrétne zásady

rozpočtového práva v Českej republike, ich aplikáciu a vývoj v praxi a rozoberá ich

z rôznych pohľadov napríklad z pohľadu ústavného práva, z pohľadu právnej teórie

a z pohľadu finančno-právnej teórie. Prináša ucelený pohľad na vybranú judikatúru

v oblasti porušovania rozpočtovej disciplíny pri poskytovaní dotácií zo štátneho

rozpočtu. Problematika porušovania rozpočtovej disciplíny sa dotýka aj obcí, a to

v súvislosti s čerpaním dotácií.

Pri problematike rozpočtových zásad v Slovenskej republike venujem pozornosť

rozdeleniu rozpočtových zásad a dôsledkom porušenia rozpočtovej disciplíny.

V Maďarsku a v Poľskej republike upriamujem pozornosť predovšetkým na vysvetlenie


[…]


s. ISBN 8070976535.

24. KOLEKTÍV AUTOROV. 1973. Československé finančné právo. Bratislava,

1973. 390 s.

25. KOPITS, G. Rules-Based Fiscal Policy in Emerging Markets: Background,

Analysis and Prospects. London : MacMillan Press Ltd., 2004. ISBN 1-4039-

2085-0.

26. KORASIEWICZ, G. Budżet gminy – praktyczny poradnik, Zachodnie Centrum

Organizacji, Zielona Góra 1997.

27. KOSIKOWSKI, C. Dyscyplina finansów publicznych oraz odpowiedzialność za

jej naruszenie, (w:) Finanse publiczne i prawo finansowe. pod red. C. Kosikowski

i E. Ruśkowski, Warszawa, 2007. s. 852.

212

28. KOSIKOWSKI, C. Finanse i prawo finansowe Unii Europejskiej. Wydanie: 1 .

Warszawa : Wolters Kluwer, 2014. 368 s. ISBN 978-83-264-3117-3

29. KRÁLIK, J. – JAKUBOVIČ, D. Finančné právo. Bratislava : VEDA, 2004. 725 s.

ISBN 80-224-0804-2.

30. LAŠTOVKA, K. Verejné fondy. Heslo ve Slovníku veřejného práva. 1927.

31. MARKOVÁ, H. – BOHÁČ, R. Rozpočtové právo. 1 vydanie. Praha : C.H. Beck,

2007. s. 248, ISBN 978-80-7179-551-3.
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Brno, 2013. 90 s. [Diplomová práca]. Mendelova univerzita v Brně. Provozně
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VYSOKÁ ŠKOLA BÁŇSKÁ – TECHNICKÁ UNIVERSITA OSTRAVA,

Fakulta ekonomická, Katedra národního hospodářství, 109 s. Dostupné tiež z:

<https://www.ekf.vsb.cz/export/sites/ekf/k156/.content/galerie-

dokumentu/Studijni-opora-predmetu-Financni-politika-CR.pdf>.

10. Francie poruší rozpočtová pravidlá EU, kvůli výdajům na bezpečnost. [online].

ISSN 1213-8991. [Publikované 17-11-2015]. [citované 2016-01-01]. Dostupné

tiež z: <http://zpravy.e15.cz/zahranicni/ekonomika/francie-porusi-rozpoctova-

pravidla-eu-kvuli-vydajum-na-bezpecnost-1246689>.

11. GLIENIECKA, J. Przejrzystość i jawność

jako reguły gosPodarowania Publicznymi środkami Pieniężnymi [online].

[citované 2016-02-03]. Gdańskie studia prawnicze, TOM XXXIII, 2015. 155 -175

s. Dostupné tiež z: <http://prawo.ug.edu.pl/sites/default/files/_nodes/strona-

pia/33461/files/33gliniecka.pdf>.

http://www.transparency.sk/wp-content/uploads/2010/01/030807_.tran_.pdf
http://www.podrecznik.edugate.pl/2-funkcjonowanie-gospodarki-rynkowej/2-7-budzet-panstwa/
http://www.podrecznik.edugate.pl/2-funkcjonowanie-gospodarki-rynkowej/2-7-budzet-panstwa/
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-5839_sk.htm%3e.
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-5839_sk.htm%3e.
https://www.ekf.vsb.cz/export/sites/ekf/k156/.content/galerie-dokumentu/Studijni-opora-predmetu-Financni-politika-CR.pdf
https://www.ekf.vsb.cz/export/sites/ekf/k156/.content/galerie-dokumentu/Studijni-opora-predmetu-Financni-politika-CR.pdf

217

12. KAMENÍČKOVÁ, V. Financování samosprávy v Maďarsku. [online].

[Publikované 04. 04. 2001]. [citované 2015-09-01]. Dotupné tiež z:

<http://www.dvs.cz/clanek.asp?id=114376>.

13. KARAGEORGOU, V. Transparency principle as an evolving principle of EU

law: Regulative contours and implications. Greece : Panteion University,

Athens, Lecturer in European Administrative law and European Environmental

Law, Panteion University, 18 s. Dostupné tiež z:

<http://www.right2info.org/resources/publications/eu-karageorgou-vasiliki-

transparency-principle-as-an-evolving-principle-of-eu-law>.

14. KAVICKÝ, M. Transparentnosť a otvorenosť verejných financií a rozpočtového

procesu sa v uplynulých rokoch znížila a Slovenská republika zaostáva aj v

regionálnom porovnaní. [online]. Bratislava : MESA. [Publikované 09-09-2015].

[citované 2015-11-11]. Dostupné tiež z: <http://mesa10.org/wp-

content/uploads/2015/09/svk_obi2015_pressrelease_final.pdf>.

15. KOPITS, G. A költségvetési felelősség keretrendszere – nemzetközi tapasztalatok

és magyarországi tanulságok. Pénzügyi Szemle, 2007. s. 197-216. Dostupné tiež

z:https://www.asz.hu/storage/files/files/penzugyiszemle/2007/pu_szemle_0702.pd

f

16. KUPEC, M. Historie československých a českých státnich rozpočtů od roku 1945

až do dneška. [online]. [Publikované 22-12-2006]. Dostupné tiež z:

<http://www.cevro.cz/cs/193713-historie-ceskoslovenskych-ceskych-statnich-

rozpoctu>.

17. LeLOUP, L. Parliamentary Budgeting in Hungary and Slovenia, Washington :

Washington State University, 2000. 31 s. Dostupné tiež z:

<http://www.internationalbudget.org/wp-content/uploads/Parliamentary-

Budgeting-in-Hungary-and-Slovenia.pdf>.

18. MATEJ, M. Rizika dotovaných projektů a porušování rozpočtové kázně. [onlie].
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