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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma disertační práce je pohledem na vybrané teoretické otázky z oblasti
finančního práva. Je nové svým zaměřením na rozpočtovou problematiku států
zařazovaných do V4 – České republiky, Slovenska, Polska a Maďarska, což je možné
považovat za aktuální a potřebné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zpracování tématu si vyžadovalo znalosti nejen z oblasti práva finančního českého,
ale i oborů obdobných v Polsku, Maďarsku či na Slovensku. Zvolené metody
zpracování tématu odpovídají zaměření práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce vychází z obecného vymezení postavení rozpočtové problematiky v právních

systémech a postupuje k rozpočtové problematice navázané na EU – její principy a
specifika. Dále se zabývá se rozpočtovými principy samostatně v jednotlivých státech
V4 s tím, že poukazuje na historický vývoj problematiky a hodnotí aktuální situaci v
právní úpravě daného státu. Závěr shrnuje poznatky obsažené v jednotlivých částech
práce.

4. Vyjád ření k práci

Práce je zpracována přehledně, doktorand rozebral zkoumanou problematiku z
různých pohledů. Na některých místech mohl jít doktorand do větší hloubky
výkladu – např. srovnat teoretická východiska různých autorů v různých státech a
zaujmout vlastní názor na platnou právní úpravu i výhledy změn v dalším období.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.
Samostatnost při
zpracování tématu

Práce byla zpracována samostatně - byla
zhodnocena systémem Theses.cz s tím, že nebyla
nalezena shoda s jinou prací větší než 5%.

Logická stavba práce Výklad postupuje od vymezení pojmů ke konkrétní
právní úpravě některých rozpočtových zásad. V práci
je analyzována platná právní úprava rozebírané
problematiky v jednotlivých státech V4.

Práce s literaturou
(využití cizojazyčné
literatury) včetně citací

Disertant pracoval s dostupnou literaturou a
internetovými zdroje – všechny zdroje jsou citovány v
práci řádným způsobem.

Hloubka provedené
analýzy (ve vztahu
k tématu)

V práci lze najít řadu zajímavých tezí, které autor
komentuje, formuluje svoje názory na popisované
téma, které také řádně argumentuje.

Úprava práce (text, Práce svým rozsahem splňuje požadavky kladené na

grafy, tabulky) uvedený typ prací, grafické prvky neobsahuje.
Jazyková a stylistická
úroveň

Jazyková a stylistická úroveň je dobrá.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Domnívám se, že předložená disertační
práce splňuje požadavky kladené na
uvedený druh prací, zpracování
problematiky je na odpovídají odborné
úrovni a prokazuje schopnost vědeckého
přístupu autora k zpracování zvolené
tématiky. Doporučuji práci k ústní
obhajobě před příslušnou komisí a po
úspěšné obhajobě navrhuji udělení
akademického titulu „PhD“.
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